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polszczyzny na Śląsku

Profesor zw yczajny Alina Kowalska całe swoje życie zawodowe poświęciła pracy naukowej 
i edukacji m łodzieży akademickiej, przygotowanie do tej działalności zdobywając w  czasie studiów 
w krakowskiej A lma Mater.

U rodziła się w  Czeladzi. Po ukończeniu polonistyki na Uniwersytecie Jagiellońskim  wróciła na 
Śląsk, by podjąć pracę, początkowo w  Wyższej Szkole Pedagogicznej w  Katowicach, później na 
Uniwersytecie Śląskim (po przekształceniu WSP). Tu realizowała się zawodowo, pełniąc różne 
funkcje w ydziałowe i instytutowe: była dziekanem Wydziału Filologicznego, dyrektorem Instytutu 
Języka Polskiego i długoletnim kierownikiem Zakładu Historii Języka Polskiego.

W szystkie te funkcje stanowiły zaledwie dodatkowe obowiązki w  stosunku do nadrzędnych 
powinności, czyli badań naukowych, którym poświęciła Profesor ponad czterdzieści lat pracy 
zawodowej. Od początku swej kariery naukowej równolegle z  badaniami historycznojęzykowymi 
Jej uwaga koncentrowała się na badaniach nad językiem  regionu. I co ważne, problematykę śląskoz- 
naw cząjako  pierwsza, później wybitna znawczyni przyswoiła ośrodkowi językoznaw czem u UŚ.

W  pierwszym  okresie pracy naukowej Profesor skupiła się głównie na badaniach zasobów archi
walnych miast Górnego Śląska: Katowic, G liwic, Bytomia, Tarnowskich Gór, Będzina, charaktery- 
zując język tamtejszych dokumentów urzędowych (ksiąg miejskich i cechowych, korespondencji, 
akt sądowych). Badania te zaowocowały rozprawą doktorską: Język polski w szesnastowiecznych 
księgach miejskich Tarnowskich Gór. Zadanie badawcze, którego się podjęła było bardzo trudne, 
ponieważ opierała się w swej pracy na źródłach rękopiśmiennych, niezmiernie trudnych do odczy
tania. Poświęciła temu zagadnieniu wiele energii i godzin pracy spędzonych w  czytelniach i różnych 
archiwach (m. in. parafialnych). Trud żmudnych poszukiwań uwieńczony został ju ż  znacznie póź
niej w ydaniem archiwalnych materiałów, w postaci zbioru: Akta miejskie Tarnowskich Gór od końca 
XVI wieku do roku 1740 (Katowice 1993). Publikacja to bardzo cenna, gdyż ułatw ia korzystanie 
z dawnych tekstów zarówno w  badaniach, jak  i w dydaktyce.

Sw oją rozpraw ą doktorską wpisała się Alina Kowalska w nurt badań nad polszczyzną śląską, 
podejm owanych w praw dzie wcześniej w  innych ośrodkach naukowych, przede wszystkim  na 
Uniwersytecie W rocławskim, głównie przez Stanisława Rosponda, później także w Opolu przez 
Henryka Borka, ale Jej zasługa polega na tym, iż badania śląskoznawczc stały się obiektem nauko
wych zainteresowań ośrodka językoznawczego Uniwersytetu Śląskiego. Jej liczne inicjatywy nau
kowe spowodowały, że Instytut Języka Polskiego UŚ jest obecnie cenionym ośrodkiem nie tylko 
badań śląskoznawczych, ale także regionalnych, a Alina Kowalska uznaw ana je s t za autorytet 
w dziedzinie badań historycznojęzykowych nad polszczyzną śląską oraz nad językiem  odmian 
regionu.

Problem atyka śląska pozostawała zawsze w centrum Jej naukowych zainteresowań. Nawet jeśli 
zajmowała się zagadnieniami języka ogólnego (jak ewolucja systemu fleksyjnego), zawsze powraca
ła do tematyki regionalnej. Poświęciła temu zagadnieniu cztery książki i kilkadziesiąt rozpraw roz
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proszonych po różnych wydawnictwach.
Zakres naukowej twórczości Aliny Kowalskiej, dotyczącej zagadnień polszczyzny śląskiej, jest 

ogromny i wszechstronny. Nigdy nie ograniczała się Ona do badań wyłącznie systemowych, ale 
zawsze starała się przedstawić ewolucję języka na tle szeroko rozumianego kontekstu: polityczne
go, społecznego i kulturowego. Stąd też w  Jej dorobku naukowym, poza pracami typowo języko
znawczymi, znajdziem y również wiele publikacji, które ukazują wpływ czynników zewnętrznych 
(instytucji oświatowych, oficyn wydawniczych) na sytuację językow ą na Śląsku; zawarta tu roz
legła w iedza historyczna, pozwala głębiej spojrzeć na kwestie językowe.

M etoda badawcza Pani Profesor polega więc na rozpatrywaniu języka tekstów śląskich na tle 
języka ogólnego danego okresu i wskazywaniu wzajemnych relacji między nimi. Wymaga zatem nie 
tylko w iedzy historycznojęzykowej oraz znajomości wielu odmian polszczyzny, ale także znajo
mości innych języków, które w  różnych okresach oddziaływały na język  polski na Śląsku.

Swymi badaniami objęła polszczyznę śląską w  różnych okresach rozwojowych - od XVI do 
początków XX  wieku, koncentrując uwagę m. in. na charakterystycznych cechach dawnej gwary 
śląskiej; zajm owała się również problem atyką pochodzenia nazwisk śląskich, wykazując konsek
wencje, jak ie miało dla języka i nazewnictwa tego regionu kilkuwiekowe oderwanie od państwa 
polskiego. Całej działalności naukowej przyświecał zam iar syntetycznego ujęcia dziejów  języka 
polskiego na Śląsku. Obserwacje swoje skupiła na dwóch okresach - habsburskim  (1526-1742) oraz 
pruskim (1742-1922).

Pierwszy ze wskazanych doczekał się obszernej monografii: Dzieje języka polskiego na Górnym 
Śląsku w okresie habsburskim (Katowice 1986). Autorka dokonuje tu wnikliwej analizy kilku 
poziomów języka: ortografii, fonetyki, fleksji i słowotwórstwa; bada też w pływ y obce, podkreśla
ją c  trwały zw iązek Śląska z M acierzą. W pracy w yzyskany został bogaty m ateriał źródłowy; 
autorka prezentuje przy tym  język rękopisów i druków opisywanej odmiany urzędowej i artysty
cznej, każdorazowo zestawiając wyniki badań z  językiem  ogólnym doby średniopolskiej.

Drugiemu okresowi (pruskiemu) poświęciła Profesor Kowalska szereg rozpraw opisujących za
równo system języka tego okresu historycznego, ja k  i wpływ czynników zewnętrznych decydują
cych o jego  rozwoju. W publikacjach tych w szerokim zakresie zaprezentowała proces odradzania 
się języka literackiego, a także polskiej świadomości narodowej na Górnym Śląsku w  X IX wieku. 
W iele uwagi poświęciła też działalności i twórczości niektórych wybitnych, dzisiaj już  mniej zna
nych, Ślązaków, jak: Karol M iarka, ks. Alojzy Ficek, ks. Emil Szramek, Konstanty D am rot oraz roli 
grup społecznych decydujących ówcześnie o polskim życiu kulturalnym na Śląsku - wydawców, 
duchowieństwa. Ten okres badań nie doczekał się, niestety, syntezy.

Badania regionalne dotyczące Górnego Śląska, którym Alina Kowalska oddawała się z pasją 
przez całe życie, zainspirowały w ielu studentów i współpracowników. Pod Jej kierunkiem napisa
nych zostało wiele prac magisterskich, dwie rozprawy doktorskie oraz liczne publikacje z tego 
zakresu.

Drugi nurt zainteresowań naukowych dotyczy polszczyzny ogólnej. Ten zakres językoznaw 
czych penetracji obejmuje zwłaszcza dziedzinę polskiej fleksji nominalnej i werbalnej: szczegółowo 
opracowane zostały zagadnienia kształtowania się odmiany rzeczowników i zaimków; przedsta
wiony został rozwój form słowa posiłkowego, trybu rozkazującego i przypuszczającego, czasu 
przyszłego, przeszłego i zaprzeszłego.

W każdej sytuacji: i w publikacjach podejmujących konkretne zagadnienia szczegółowe i w opra
cowaniach monograficznych objawiają się zawsze znamiona metody badawczej, która w efekcie 
końcowym niesie ustalenia w ażne dla historii języka, ważne, bo odzwierciedlające ctapowość roz
woju zjawisk. By temu zadaniu sprostać badaczka obejmuje obserwacją kanony obszernych i pie
czołowicie dobranych źródeł.

N iebagatelną rolę gra w tego typu badaniach odwoływanie się do metod statystycznych, które 
pozwoliły w  sposób naukowy potwierdzić wnioski dotyczące ewolucji, ale nie tylko. Interpretacja
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danych frekwencyjnych um ożliw iła korektę niektórych naukowych sądów, zwłaszcza dotyczących 
chronologii zjawisk i uwarunkowań ich zmian. Ustaleniu kierunków oraz tem pa przem ian zjawisk 
językowych na danym etapie ich rozwoju pomagało każdorazowo badanie liczebności konkurują
cych ze sobą w ariantów  tekstowych, co pozwoliło jednocześnie zw eryfikow ać i uściślić wiele 
istniejących opinii.

Każde zjawisko językow e przedstawione zostało - co istotne zwłaszcza dla badań historyczno- 
językowych - na tle uwarunkowań pozajęzykowych. M etoda, której badaczka je s t wierna także 
i w innych publikacjach historycznojęzykowyeh, w  pełni objawiła się w  obszernej monografii 
Ewolucja analitycznych form  czasownikowych z imiesłowem na ,,-ł"  w języku polskim, która ukazała 
się drukiem w  1976 roku.

Studia Profesor Kowalskiej uczą i będąuczyć rzetelnej analizy’ filologicznej, formułowania włas
nych wniosków, weryfikowania nieprecyzyjnych ustaleń naukowych; pokazują wreszcie, jak  umie
jętn ie dobierać m ateriał - ustalać kanon i liczebność źródeł.

Obydwa nurty językoznaw czych zainteresowań zaowocowały nie tylko bogatym, ale przede 
w szystkim  wybitnym  dorobkiem : to 80 pozycji naukowych, w  tym  5 publikacji książkowych.
I chociaż przew ażająpod względem ilościowym publikacje podnoszące zagadnienia badań regional
nych, to jednak równie ważne są  pozycje poświęcone historii języka ogólnego.

Alina Kowalska zmarła 3 stycznia 2001 roku. Pozostawiła pustkę, ale i świadomość, że poświę
cenie każdego uczonego ma sens, gdy naukowe dziedzictwo przekazują następnym pokoleniom jego 
uczniowie. W  przypadku Pani Profesor tak je st istotnie, ponieważ pozostawiła po sobie pamięć 
odpowiedzialnego nauczyciela, pełnego twórczej inicjatywy pracownika naukowego. W  wypełnia
nie funkcji - badacza, nauczyciela, kierownika wkładała zawsze c ałąsw o jąduszę  i serce; była osobą 
skromną, wyrozum iałą, chętną do pomocy, życzliwą kolegom i uczniom. Była człowiekiem  wym a
gającym, ale też najwięcej wym agała od siebie. Swych ticzniów i współpracowników nauczyła 
solidności i rzetelności zarówno w  wypełnianiu powinności dydaktycznych, jak  też naukowych.

„Spieszm y się kochać ludzi. Tak szybko odchodzą” - do słów księdza Jana Twardowskiego w' tej 
sytuacji chciałoby się dodać, za szybko...

W ykaz najważniejszych publikacji Profesor Aliny Kowalskiej, zgodnie z pozycją: Z  historii 
polszczyzny ogólnej i regionalnej. W ybór prac pod redakcją Olgi Wolińskiej (Katowice 2002):

Studia z historii polskiej fleksji

Zaimkowe formy je je  (j), je jich  w zabytkach języka polskiego XIV-XVIII wieku. „Język Polski” 1963, R. 
43, s. 236-244.

Dzieje końcówki -im  w uarzędniku liczby pojedynczej rzeczowników rodzaju nijakiego w języku polskim.
„Prace Językoznawcze” . T. 1. Red. I. Bajerowa, H. Wróbel. Katowice 1969, s. 39-56.

Końcówka -ej w odmianie rzeczowników rodzaju żeńskiego w języku polskim. „Prace Językoznawcze”.
T. 2. Red. I. Bajerowa, W. Lubas. Katowice 1973, s. 59-81.

Les formes et les fonctions du plus-que-parfait dans la langue polonaise. „Biuletyn l'olskicgo Towarzy
stwa Językoznawczego” 1975, R. 33, s. 99-106.

O funkcji form byłby dał, byliby zrobili. „Język Polski” 1975, R. 55, s. 34-41.
Rozwój nowych form słowa posiłkowego: jestem , jesteś, jesteśmy, jesteście. „Poradnik Językowy” 1977, 

z. 9, s. 377-384.
Z  historii polskiego imperatiwu. [w:] Z  problem atyki czasownika słowiańskiego. Red. W. Pianka. Kato

wice 1983, s. 119-128.
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Język polski na Górnym Śląsku

Badania diachroniczne nad regionalnym i odmianam i polszczyzny. Postulaty i uwagi metodologiczne.
„Biuletyn Polskiego Towarzystwa Językoznawczego” 1980, R. 37, s. 109-115.

Sytuacja językowa na Gómym Śląsku w okresie habsburskim. W: „Socjołingwistyka” . T. 7. Red, W. Lubaś. 
Katow ice 1987, s. 35-47.

Z zagadnień czesko-polskiej interferencji językow ej na Górnym Śląsku w okresie habsburskim , [w:] 
Z polskich studiów  slawistycznych. Seria 6. Warszawa 1983, s. 195-202.

Zróżnicowanie socjalne polszczyzny górnośląskiej w drugiej połowic XIX wieku, [w:] „Socjolingwistyka” .
T. 4. Red. W. Lubaś. Warszawa-Katowice-Kraków, s. 141-152.

Kształtowanie się normy językow ej w XIX-wiecznych drukach górnośląskich. „Prace Językoznawcze”. 
T. 17: Studia historycznojązykowe. Red. 1. Bajerowa. Katowice 1989, s. 40-54.


